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[Socialministeren] 

mehjælp m.v. Ændres denne forudsætning, 
vil der imidlertid opstå helt nye muligheder 
for at skabe bedre rammer om de ældres til- 
værelse, uden at dette i samme grad påvirker 
det offentliges udgifter. 

Kommissionen har stærkt medvirket til at 
rette søgelyset mod behovet for, at ældrepoli- 
tikken skal opfattes langt bredere, end vi er 
vant til, og at man må være opmærksom på, 
at der findes andre metoder end at forøge 
det offentlige tilskud. Jeg lægger derfor me- 
gen vægt på, at der nu igangsættes en udvik- 
ling, som gradvis bidrager til en bedre og 
friere ramme om de ældres tilværelse. 

Holdningen til ældre -  større bredde i ældrear- 
bejdet 

Tendensen til umyndiggørelse af ældre 
hænger stærkt sammen med nogle traditio- 
nelle holdninger til alderdommen, holdnin- 
ger, som også i et vist omfang præger det 
sociale arbejde. 

At blive gammel er netop ikke udtryk for, 
at man samtidig bliver et socialt tilfælde. 

Holdninger kan imidlertid ikke ændres 
markant gennem lovgivning. 

En af de veje, vi må satse stærkt på, er at 
drage de ældre, deres organisationer og de 
mange omsorgsorganisationer stærkere ind i 
tilrettelæggelse og udførelse af ældrearbejdet. 

Det er ofte hævdet, at samfundet ikke har 
brug for de ældre. Intet er mere forkert. Vi 
har netop brug for den erfaring, den ældre 
generation repræsenterer. 

En af de bedste måder, vi kan demonstre- 
re dette på, er ved, at de ældre aktivt tager 
del i planlægningen og udførelsen af ældre- 
arbejdet. 

Vi har brug for den opfindsomhed og de 
meget værdifulde kræfter, som vitterlig fin- 
des i meget brede kredse i befolkningen -  
ikke mindst i mange frivillige organisationer. 
Vi må lære at udnytte disse muligheder, og 
det gælder på alle planer, fra tilrettelæggelse 
af de mere overordnede rammer for ældrepo- 
litikken til udførelsen af helt jordnære dagli- 
ge hjælpeforanstaltninger til ældre med be- 
hov for bistand. 

Kommissionen har peget på nogle områ- 
der, hvor der er oplagte muligheder for en 
kvalitetsforbedring og bedre udnyttelse af 
indsatsen ved at inddrage de ældre. 

Jeg vil fremhæve de områder, hvor ældre 
hjælper andre ældre, f. eks. ved at ledsage til 
aktiviteter, ved at give en håndsrækning, 
hvor dette behøves, og ved at være aktive i 
udførelsen af selve arbejdet blandt ældre. 

Det har stor betydning, at en langt større 
kreds af den danske befolkning kommer i 
direkte kontakt med de mange forskellige 
aspekter af ældrearbejdet. Kombineret med 
et bredt oplysningsarbejde er dette et særde- 
les virksomt middel til at udvikle en mere 
menneskeligt varm og mindre umyndiggøren- 
de holdning. 

Det betyder ikke, at det overlades til pri- 
vate at have ansvaret for hele ældrepolitik- 
ken. Det, der skal stiles imod, er et virksomt 
samspil med det offentlige, så opgaverne bli- 
ver løst på en god og menneskelig måde og 
der drages nytte af den opfindsomhed, som 
findes ikke mindst hos store grupper af de 
ældre selv. 

Jeg vil stræbe imod, at der kommer størst 
mulig bredde i det folkelige engagement, og- 
så for at sikre, at der for ældrebefolkningen 
kan udvikles brede og varierende tilbud, der 
kan interessere flest mulige grupper af ældre. 

Som optakt hertil vil jeg i. nær fremtid 
indbyde til en konference, hvor de ældre, 
deres organisationer og kredse, der beskæfti- 
ger sig med de ældre, kan få mulighed for 
nærmere at fremlægge deres tanker om og 
planer for, hvordan de kan bidrage til for- 
bedringer på ældreområdet. Hvis der f. eks. i 
den gældende lovgivning er barrierer, som 
vanskeliggør eller helt forhindrer gode lokale 
initiativer i at komme til udførelse, vil den 
netop vedtagne ændring af' bistandsloven 
åbne for forsøg. Herved skulle nogle væsent- 
lige lovmæssige hindringer være fjernet, og 
der er skabt grobund for initiativer, der sigter 
på udvikling af alternativer til de kendte og 
traditionelle foranstaltninger. 

Fokus på 3 hovedtemaer 
De 3 rapporter fra ældrekommissionen er 

særdeles omfattendé, og mange emner er 
uhyre grundigt behandlet. Skal der opnås 
reelle resultater i den kommende debat om 
den ældre generations forhold, tror jeg imid- 
lertid, det er væsentligt, at vi koncentrerer os 
om de hovedområder, som udgør den egent- 
lige ramme om de ældres vilkår. Det betyder 
ikke, at emner som uddannelse, kollektiv tra- 


